
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 1

 
A MESA DIRETORA 

Deputado ROBINSON FARIA  
  PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

Deputada MÁRCIA MAIA 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RICARDO MOTTA 
1° SECRETÁRIO 

Deputado LUIZ ALMIR 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

Deputada GESANE MARINHO 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      
LIDERANÇAS 

 
Liderança do PDT – Deputado ÁLVARO DIAS 

Liderança do PMDB – Deputado JOSÉ DIAS 

Liderança do DEM – Deputado GETÚLIO RÊGO 

Liderança do PSB – Deputada MÁRCIA MAIA 

Liderança do PMN – Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

Liderança do PV – Deputado LUIZ ALMIR 

Liderança do Governo – Deputada LARISSA ROSADO



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 

 

Projetos de Lei Complementar Ordinária 

 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembléia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)    DEPUTADO ARLINDO DANTAS (PHS) 
DEPUTADO GETÚLIO REGO (DEM)    DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) 
DEPUTADO LUIZ ALMIR (PV)    DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) 
DEPUTADO WOBER JÚNIOR (PPS)    DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
 
 

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)    DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)    DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN)    DEPUTADO RICARDO MOTTA (PMN) 
 

 
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 

 
    

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB)    DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)    DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
 
 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO RICARDO MOTTA (PMN)    DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)    DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO ARLINDO DANTAS (PHS)    DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
  
 

COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
  

 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)    DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)    DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
 
 

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN)    DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)    DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)    DEPUTADO LUIZ ALMIR (PV) 
 

COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)    DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)    DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO PAULO DAVIM (PV)    DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
 
 

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)    DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 
DEPUTADO PAULO DAVIM (PV)    DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 4

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2010 
PROCESSO Nº 0713/2010 

 
 
 
 
 

Ementa: Concede o título honorífico de 

cidadão Norte-RioGrandense à pessoa à que 

se reporta e dá outras providências. 

 

 

 

 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas pelo artigo 35, inciso XX, da Constituição Federal, e artigo 71, inciso X, do regimento 

interno (Resolução nº 046/90) 

 

Faço saber que o PODER LEGISLATIVO decreta e eu promulgo a seguinte resolução: 

 

Art. 1º. Fica concedido o título honorífico de cidadão Norte-Riograndense ao médico e empresário Dr. 

DAVID EVERSON UIP. 

 

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das sessões da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, 

em Natal, 12 de maio de 2010. 

 

 

 

 
 
 

WOBER JÚNIOR 
Deputado Estadual 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 6

JUSTIFICATIVA 
 
 
 
 

Nascido em São Paulo (SP), a 16 de abril de 1952, filho de David Uip e Natália Atti Uip. Possui 

formação universitária no curso médico da Faculdade de Medicina da Fundação Universitária do ABC, no período 

de 1970 a 1975. 

 

Efetuou a sua residência médica na Clínica de Doenças Infecciosas e Parasitárias do Hospital 

das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, no período de 1 de março de 1976 a 28 de 

fevereiro de 1978. 

 

Possui inúmeros títulos dentre eles o de Mestre em Medicina – Área de Concentração de Doenças 

Infecciosas e Parasitárias. Mestrado pelo Departamento de Doenças Infecciosas e Parasitárias da Universidade 

de São Paulo, mediante defesa da tese: “Diagnóstico Precoce da Leptospirose por Biópsia do Músculo da 

Panturrilha, em 1989.  

 

O de Doutor em Medicina - Área de Concentração de Doenças Infecciosas e Parasitárias,  doutor 

pelo Departamento de Doenças Infecciosas e Parasitárias da Universidade de São Paulo, mediante defesa da 

tese: “Infecções em 100 Pacientes Submetidos a Transplante Cardíaco”, em 16 de abril de 1993. Foi também 

Professor Livre Docente - Área de Concentração de Doenças Infecciosas e Parasitárias. Título conferido pela 

Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, mediante defesa da tese “Toxoplasmose em pacientes 

submetidos a transplante cardíaco”, no período de 2 a 4 de dezembro de 1996.  

 

Foi Professor Titular – Departamento de Clínica Médica Título conferido pela Faculdade de 

Medicina do ABC, mediante concurso realizado junto ao Departamento de Clínica Médica – Disciplina Medicina 

de Urgência, agosto de 2001.  Bem como diretor presidente da Fundação Zerbini, a partir 05 de março de 2007,  

diretor executivo do Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade 

de São Paulo, a partir de 12 de maio de 2003, diretor da Casa da Aids – HC – FMUSP, no período de 1994 a 

março de 2003,  coordenador do Programa de Cooperação Brasil-Angola na Luta contra Aids e Endemias, a partir 

de dezembro de 2002, ex assessor especial do Governo – governador Mário Covas – Diário Oficial do Estado de 

São Paulo, 5 de julho 2000, membro da Comissão Nacional de Aids – Portaria no 1028 – Ministério da Saúde, 

membro do grupo assessor do Ministério da Saúde da Terapêutica Antiretroviral, desde 1996. 

 

Dentre as honrarias em que teve o mérito em receber podemos destacar o de  Oficial da Ordem do 

Rio Branco, conferido pelo Presidente da República Federativa do Brasil, por Decreto de 7 de abril de 1988 – 

Brasília – DF, o de Comendador da Cruz do Mérito Cívico e Cultural – dezembro de 1997.  Foi destaque do Ano 

de 1995 conferido grupo I de Jornais Láurea de reconhecimento, conferido pela Ordem dos Advogados do Brasil, 

em reconhecimento pela colaboração prestada à Comissão do Meio Ambiente, dezembro 1997. Trabalhou como 

editor do Jornal Brasileiro de Aids. Recebeu ainda o título de Comendador pela Sociedade Brasileira de 

Heráldica, conferido pelo Presidente da Sociedade Brasileira Heráldica e Medalhística – Dezembro 1997. Tendo 

ainda sido agraciado com uma Medalha do Mérito Cívico-Brasileiro no Grau Grã-Cruz, conferido pela Associação 

Afro-Brasileira de Desenvolvimento Sociocultural – Novembro de 2003. 

 

 

 

 
 

WOBER JÚNIOR 
Deputado Estadual 

 
 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 059/2010 
PROCESSO Nº 0714/2010 

 
 
 
 

Reconhece como de utilidade pública a 

Associação dos Agricultores Familiares do 

Sítio Quintas, e dá outras providências. 

 

 

 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: 

 FAÇO SABER que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte lei: 

 

 

 Art. 1º - Fica reconhecida como de utilidade pública a Associação dos Agricultores Familiares do 

Sitio Quintas, com sede no Sitio Quintas, zona rural, s/n. município de Riacho de Santana e, foro jurídico 

na Comarca do município de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 Art. 2º - Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Plenário “CLÓVIS 

MOTA”, em Natal, 11 de maio de 2010. 

 

 

 

 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 060/2010 
PROCESSO Nº 0715/2010 

 
 
 
 

Denomina de Hospital Regional Zefinha Parteira 

o hospital regional localizado na cidade de 

João Câmara e dá outras providências.   

         

 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: faz saber que o Poder Legislativo APROVOU e ESTE PODER 

sanciona a seguinte Lei: 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1º - Fica denominado de Hospital Regional Zefinha Parteira o hospital regional localizado na cidade de 

João Câmara. 

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

                    

Sala das Sessões do Palácio José Augusto, em 11 de Maio de 2010. 

 

 

 

 

 
________________________________________ 

JOSÉ ADÉCIO  
Deputado Estadual - DEM 

 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 061/2010 
PROCESSO Nº 0716/2010 

 
 
 
 

Estabelece exigências para provimento de cargo 

de jornalista no âmbito da administração 

pública estadual direta e indireta. 

 

 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e este Poder 

sanciona a seguinte Lei: 

 

Art.1º O provimento de cargo de jornalista, efetivo na esfera da administração pública estadual, direta e 

indireta, em todos os órgãos e poderes, deverá observar a exigência de apresentação de diploma de formação 

superior específica. 

 

Art.2º Caberá às Instituições responsáveis pela promoção dos concursos públicos estaduais incluir nos seus 

editais a informação sobre a exigência do Diploma de Jornalismo. 

 

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Natal, 13 de maio de 2010. 

 

  
 
 
 

 
 

FERNANDO MINEIRO 
Deputado Estadual do PT/RN 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 10

JUSTIFICATIVA 
 
 
 
O presente projeto busca assegurar que o provimento de cargos de jornalista no Estado do Rio Grande 

do Norte observe a exigência de apresentação de diploma específico na área de conhecimento para o cargo 

acima mencionado. 

 

O objetivo em discussão é não só assegurar a valorização do profissional jornalista mas também a 

contratação de profissionais que possam oferecer à Administração Pública qualificação, preparo, conhecimento 

e, principalmente, compromisso ético no exercício da profissão. 

 

Sabe-se que o compromisso do jornalista é transmitir informação de qualidade, principalmente no 

âmbito do Poder Público devido o princípio da publicidade demonstrando transparência das ações. 

 

Por essa razão, entende-se de extrema essencialidade a formação acadêmica e técnica dos referidos 

profissionais. 

 

Em vários Estados da Federação os legislativos já estão adotando tal postura para o exercício da 

atividade jornalística, ou seja, a exigência do diploma para o cargo em comento, no intuito de fortalecer o 

setor público, após decisão do STF sobre a não-obrigatoriedade do diploma de jornalismo para exercer a 

profissão. 

 

Não se trata de legislar contrariando a decisão judicial, uma vez que a mesma se encontra voltada 

para os veículos de comunicação. A Administração Pública pode e deve ter suas próprias normas, a fim de 

resguardar seus interesses. 

 

Diante das argumentações expostas, acredita-se na pronta adesão de todos que compõem essa Casa 

Legislativa, aprovando-se o presente Projeto de Lei, assegurando-se a exigência do diploma de jornalista no 

âmbito da Administração Pública no Estado do Rio grande do Norte. 

 

Natal, 13 de maio de 2010. 
 
 
 
 

 
 

FERNANDO MINEIRO 
Deputado Estadual do PT/RN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
QUINQUAGÉSIMA NONA LEGISLATURA 

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às dezesseis horas, na Sala das Sessões Deputado 

“Clóvis Motta”, sob a Presidência dos Excelentíssimos Senhores Deputados POTI JÚNIOR, LUIZ ALMIR, PAULO 

DAVIM e LEONARDO NOGUEIRA, Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados LEONARDO NOGUEIRA e WALTER 

ALVES, presentes na Casa os Excelentíssimos Senhores Deputados ÁLVARO DIAS, FERNANDO MINEIRO, GESANE 

MARINHO, GETÚLIO RÊGO, GILSON MOURA, GUSTAVO CARVALHO, JOSÉ ADÉCIO, JOSÉ DIAS, LARISSA ROSADO, LAVOISIER 

MAIA, LEONARDO NOGUEIRA, LUIZ ALMIR, MÁRCIA MAIA, NÉLTER QUEIROZ, PAULO DAVIM, POTI JÚNIOR, RICARDO MOTTA, 

WALTER ALVES, WOBER JUNIOR, ausentes os Excelentíssimos Senhores Deputados ANTÔNIO JÁCOME, ARLINDO DANTAS, 

EZEQUIEL FERREIRA, RAIMUNDO FERNANDES e ROBINSON FARIA(todos com ausências justificadas), havendo número 

legal a Sessão é aberta com a leitura das ATAS das Sessões anteriores. Do EXPEDIENTE, constou: Projeto de 

Lei do Deputado JOSÉ DIAS, reconhecendo como de Utilidade Pública o Seminário São Pedro, com sede e foro 

nesta Capital; Projeto de Lei da Deputada MÁRCIA MAIA, que dispõe sobre a criação do Prêmio Zilda Arns 

Neumann; Projeto de Lei do Deputado NÉLTER QUEIROZ, reconhecendo como de Utilidade Pública a Associação 

Artesanal Mãos de Jardim, com sede e foro em Jardim de Piranhas; Requerimento do Deputado POTI JÚNIOR, 

solicitando à Secretaria de Assistência Social a implantação de dois Centros Profissionalizantes nas 

Comunidades do Golandim e Santo Antônio do Potengi, em São Gonçalo do Amarante; Requerimento do Deputado 

LAVOISIER MAIA, propondo ao Departamento de Estradas e Rodagens(DER) o recapeamento da RN-129, no trecho 

Lajes – Pedra Preta; Requerimento do Deputado FERNANDO MINEIRO,  sugerindo a realização de Audiência 

Pública, no dia treze do mês fluente, às nove horas, para debater a Luta Antimanicomial; dois Requerimentos 

do Deputado LEONARDO NOGUEIRA,  propondo à Secretaria de Infraestrutura e ao Departamento de Estradas e 

Rodagens(DER) o recapeamento asfáltico da RN-117, no trecho Serrinha dos Pintos – Pilões; e à Companhia de 

Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte(CAERN), as providências necessárias para a regularização do 

abastecimento de água potável do Município de Governador Dix-sept Rosado; três Requerimentos do Deputado 

GUSTAVO CARVALHO, solicitando à Secretaria dos Recursos Hídricos a perfuração e instalação de poços 

tubulares nos Sítios Caraúba Torta, em Almino Afonso; e Torrões, em Pau dos Ferros; bem como na Comunidade 

de Santa Fé, em Poço Branco; três Requerimentos do Deputado JOSÉ ADÉCIO, encaminhando moções de 

congratulações aos Municípios de Santana do Matos, São Tomé e Parazinho, pelo aniversário de emancipação 

política; quatro Requerimentos da Deputada MÁRCIA MAIA,  solicitando às Secretarias: de Assistência Social a 

implantação do Programa Renda Mais, no bairro da Rocas, em Natal; e de Esporte e Lazer, o desenvolvimento do 

Projeto Esporte e Lazer na Cidade de São Pedro; propondo à Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do 

Norte(CAERN) a instalação do Projeto Escola de Inclusão Digital e Cidadania na Comunidade Malhada Vermelho, 

no Município de Campo Redondo; e ao Serviço Social da Indústria (SESI), a inclusão do Distrito do Amarante, 

em São Gonçalo do Amarante, no Programa SESI – Cozinha  Brasil; Ofícios: nº 0019/2010-GDNQ, solicitando a 

cessão do prédio da Secretaria Estadual da Tributação(SET), localizado no Centro da Cidade de Jardim de 

Piranhas, para o funcionamento da Associação Artesanal Mãos de Jardim; nº 032/2010-DA/IDEMA, informando a 

celebração do Contrato 003/2010 de Prestação de Serviços com a Empresa R. Soares Construções LTDA – ME; nº 

2651/2010-GIDUR/NA, informando a liberação de recursos financeiros oriundos do FGTS; nº 160/2010-GS/SEDEC, 

comunicando a celebração do Convenio de Cooperação Técnica e Financeira 03/2010, com a Câmara de Dirigentes 

Lojistas do Rio Grande do Norte; e nº 123/2010-GS/SETHAS, encaminhando o detalhamento do Termo de Convênio 

celebrado com Municípios e Entidades Privadas. Havendo ORADORES INSCRITOS, o Deputado JOSÉ ADÉCIO voltou a 

discorrer a respeito de sua preocupação em relação aos impactos com a possível derrubada do Estádio 

“Machadão”, do Ginásio “Machadinho”, do Centro Administração, do Papódromo e de Creche Escolar para a 

construção do “Arena das Dunas”, objeto da realização de jogos da Copa do Mundo de 2014. Após estudo mais 

apurado o Deputado reiterou seu posicionamento contrário a demolição, cobrou a apresentação do Projeto 

Técnico da obra e opinou a favor da realização da Copa no Rio Grande do Norte com a readequação das 

edificações ali localizadas. Em apartes o Deputado LUIZ ALMIR associou-se a preocupação ressaltando a 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 12

confiança na análise feita pelo Orador; Deputado FERNANDO MINEIRO propôs a realização de Audiência Pública 

com o objetivo de discutir amplamente acerca dos pontos polêmicos junto ao Comitê da Copa do Mundo 2014 no 

Rio Grande do Norte. O Deputado ressaltou o conjunto de investimentos disponibilizados às Cidades com a 

realização de eventos de grandes portes; e Deputado JOSÉ DIAS criticou a derrubada da Creche e do Pórtico de 

entrada do Centro Administrativo, a fim de demonstrar para a Comissão da FIFA que começaram as obras de 

construção do complexo esportivo para a Copa do Mundo. Concluindo, o Orador acatou a sugestão do Deputado 

FERNANDO MINEIRO e comprometeu-se em apresentar a propositura posteriormente. Deputado PAULO DAVIM, no 

exercício da Presidência, anunciou para a próxima terça-feira(11.05), às quinze horas, a realização de 

Sessão Solene para a entrega de Título Honorífico de Cidadã Norte-rio-grandense a Senadora Marina Silva. 

Deputado LUIZ ALMIR, em Questão de Ordem, deu ciência ao Plenário a respeito da deliberação de sua agenda 

com o Governador do Estado, pela manhã, quando na oportunidade solicitou ao Governador a realização de obras 

para o Município de São Gonçalo do Amarante; tendo sido acatada. Com a palavra o Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

inicialmente parabenizou o Deputado JOSÉ ADÉCIO pela explanação a respeito da construção do “Arena das 

Dunas”. Em seguida agradeceu ao Diretor-Presidente da Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do 

Norte(CAERN), Sérgio Pinheiro, pela regularização do abastecimento de água das Comunidades de Vila Pereiral 

e Santo Antônio, em Severiano Melo, que sofriam há dois anos com problemas hídricos. Por fim, encaminhou 

moção de congratulações ao jornal Gazeta do Oeste e seus dirigentes, pelos trinta e três anos de criação. 

Deputado LUIZ ALMIR, em aparte, testemunhou sobre a competência do atual gestor da CAERN e, a seguir, cobrou 

agilidade na formação das Comissões Técnicas deste Poder Legislativo. Deputado PAULO DAVIM, no exercício da 

Presidência, solidarizou-se com a homenagem prestada ao Jornal e pediu para subscrever a proposta. O 

terceiro Orador, Deputado JOSÉ DIAS, inicialmente registrou a passagem do aniversário da Lei de 

Responsabilidade Fiscal, reconhecendo a importância dessa norma para a gestão do dinheiro público. Lembrou 

também a votação do Projeto “Ficha Limpa”, na Câmara Federal, e manifestou sua expectativa quanto a sua 

aprovação. Ato contínuo retomou a discussão a respeito do Projeto de Lei de iniciativa governamental, o qual 

pede autorização a este Poder Legislativo para ampliar o limite da abertura de crédito suplementar. O 

Deputado criticou declaração do Secretário Estadual de Planejamento à imprensa e considerou o ato uma forma 

de pressão política. O último Orador, Deputado PAULO DAVIM, registrou a realização de evento preparativo no 

último fim de semana, em Natal, com a participação de entidades, sindicatos, conselhos e associações médicas 

do Nordeste, bem como representantes de outros Estados, tendo em vista à realização do Encontro Nacional de 

Entidades Médicas(ENEM) que ocorre de três em três anos. Destacou a importância dos temas debatidos na 

reunião preparatória e, em seguida, registrou a homenagem que recebeu de todas as classes representativas 

presentes ao encontro, pelo reconhecimento do seu trabalho realizado em defesa do fortalecimento das 

instituições médicas. Congratularam-se com a homenagem, em apartes, os Deputados JOSÉ DIAS e FERNANDO 

MINEIRO expressando satisfação pela comenda que o Orador recebeu e testemunhando o seu compromisso com as 

causas as quais defende. Retomando o pronunciamento Deputado PAULO DAVIM reiterou o convite para a próxima 

terça-feira(11.05), às quinze horas, participar de Sessão Solene de entrega de Título Honorífico de Cidadão 

Norte-rio-grandense a Senadora Marina Silva. Deputado LEONARDO NOGUEIRA, no exercício da Presidência, saudou 

o Deputado PAULO DAVIM pela homenagem recebida, enalteceu a luta do Parlamentar em favor da classe médica e 

sua conduta como homem público. Deputado ÁLVARO DIAS, em Questão de Ordem, também se congratulou com o 

Deputado PAULO DAVIM, testemunhando o merecimento da distinção conferida. Anunciada a ORDEM DO DIA: não 

houve proposições a apresentar. Persistindo a ausência do quorum qualificado para deliberar, as presentes 

matérias permanecem anunciadas para a pauta da Sessão seguinte: Projeto de Lei Complementar do Tribunal de 

Justiça que altera a redação do item 12, da Alínea “f”, Inciso 18, do Artigo 32, da Lei Complementar 

Estadual 165, de 28 de abril de 1999; e Projeto de Lei Complementar do Tribunal de Justiça que dá nova 

redação ao Parágrafo 2º, do Artigo 1º, da Lei Complementar 372. Facultada a palavra às LIDERANÇAS, Deputado 

ÁLVARO DIAS dela fez uso a fim de congratular-se com o primeiro de maio, Dia do Trabalho. Lembrou as lutas e 

as conquistas sociais dos trabalhadores no país, considerando que em sua maioria foram consagradas por 

intermédio de figuras historicamente ligadas ao Partido Democrático Trabalhista(PDT), citando como exemplo 

os avanços do Governo do Presidente Getúlio Vargas. Por fim, reconheceu o aumento da rentabilidade dos 

trabalhadores e uma maior distribuição de renda na administração do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva. 

Facultada a palavra às Comunicações PARLAMENTARES, não houve pronunciamentos. Nada mais havendo a tratar a 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 13

Presidência anunciou que compareceram dezenove Senhores Parlamentares e encerrou a Sessão convocando Outra 

Ordinária, para amanhã, à hora Regimental. 

 Sede da Assembléia Legislativa do Rio Grande do Norte, Palácio “José Augusto”, em Natal, 6 de maio de 
2010. 
 
 
A presente Ata foi por mim lavrada, Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente Parlamentar - PL 02, 
matrícula 67.048-0, que, após lida e aprovada, será assinada pelos Excelentíssimos Senhores: 
 

 

Presidente  

 

1º Secretário                                                                          2º Secretário 

 
 

ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
QUINQUAGÉSIMA NONA LEGISLATURA 
 
Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às dezesseis horas, na Sala das Sessões Deputado 

“Clóvis Motta”, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Deputado WALTER ALVES, Secretariada pelos 

Excelentíssimos Senhores Deputados PAULO DAVIM e POTI JÚNIOR, presentes na Casa os Excelentíssimos Senhores 

Deputados FERNANDO MINEIRO, GETÚLIO RÊGO, GILSON MOURA, GUSTAVO CARVALHO, JOSÉ ADÉCIO, JOSÉ DIAS, LAVOISIER 

MAIA, LEONARDO NOGUEIRA, NÉLTER QUEIROZ, PAULO DAVIM, POTI JÚNIOR, RAIMUNDO FERNANDES, ROBINSON FARIA, 

WALTER ALVES, WOBER JUNIOR, ausentes os Excelentíssimos Senhores Deputados ÁLVARO DIAS, ANTÔNIO JÁCOME, 

ARLINDO DANTAS(ausência justificada), EZEQUIEL FERREIRA(ausência justificada), GESANE MARINHO, LARISSA 

ROSADO(ausência justificada), LUIZ ALMIR, MÁRCIA MAIA(ausência justificada) e RICARDO MOTTA(ausência 

justificada), havendo número legal a Sessão é aberta com a leitura da ATA da Sessão anterior, APROVADA, sem 

restrições. Do EXPEDIENTE, constou: Projeto de Lei do Deputado NÉLTER QUEIROZ, reconhecendo como de 

Utilidade Pública a Associação Aldo Barbosa da Silva, com sede e foro em Macau; Requerimento do Deputado 

GUSTAVO CARVALHO, solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos a drenagem do Rio Pataxó, em Ipanguaçu; 

Requerimento do Deputado POTI JÚNIOR, sugerindo à Bancada Federal do Estado do Rio Grande do Norte no 

Congresso Nacional, a apresentação de Projeto de Lei propondo o fim do exame de Ordem, promovido pela Ordem 

dos Advogados do Brasil(OAB), que habilita o Bacharel em Direito a exercer a profissão de advogado; 

Requerimento do Deputado LAVOISIER MAIA, parabenizando o Município de Santa Cruz pelas comemorações alusivas 

a sua Padroeira, Santa Rita de Cássia; dois Requerimentos do Deputado LEONARDO NOGUEIRA, solicitando às 

Secretarias: de Recursos Hídricos a substituição dos tubos da rede hidráulica da Adutora do Município de 

Serra do Mel e a execução dos serviços de ampliação do sistema de abastecimento de água para as demais Vilas 

que compõem a Cidade;  e de Esporte e Lazer, a celebração de Convênio com a Prefeitura de Apodi, para 

reconstruir e municipalizar o Estádio de Futebol Antônio Lopes Filho; três Requerimentos do Deputado JOSÉ 

ADÉCIO encaminhando moções de congratulações aos Municípios de Itajá, Fernando Pedroza e Tenente Laurentino 

Cruz, pelo aniversário de emancipação política; três Requerimentos do Deputado WALTER ALVES, propondo ao 

Departamento de Estradas e Rodagens(DER) a recuperação e sinalização das RNs-160, no trecho Brejinho – Santo 

Antonio; 269, no trecho Canguaretama – Monte das Gameleiras; e 316, entre Monte Alegre – Brejinho; Ofícios: 

nº 433/2010-SIN/GS, encaminhando cópia do Convênio 007/2010-SIN celebrado com o Município e Itajá; nº 

0781/2010-GS/SESAP, informando a celebração de Convênios com as Prefeituras de Rafael Godeiro, Coronel João 

Pessoa, Poço Branco, São Rafael e Lagoa Nova; nº 265/2010-GP/FUNDAC, informando a celebração do Termo de 

Convênio 712694/2009; nº 031/2010-DA/IDEMA, informando a celebração de Contratos de interesse desse 

Instituo; e 869/2010-GS/SETHAS, encaminhando o detalhamento dos Temos de Convênios celebrados entre a 

Secretaria de Assistência Social e Entidades Privadas. Havendo ORADORES INSCRITOS, o Deputado JOSÉ ADÉCIO 

voltou a discutir sobre a questão da possibilidade de demolição dos prédios para a construção da área onde 

vão ser realizados os jogos da Copa 2014. O Parlamentar comunicou que pretende entrar com uma ação popular 

contra a demolição do estádio João Machado – o “Machadão”, na próxima terça-feira. Anunciou ainda a intenção 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 14

de lançar campanha de mobilização popular, em favor do patrimônio público cultural da Capital. Deputado POTI 

JÚNIOR informou a realização de Audiência Pública, na próxima sexta-feira, com o objetivo de discutir a 

respeito da redução da jornada de trabalho no país. Discorreu acerca das diversas propostas que tramitam no 

Congresso Nacional em relação ao tema, sob o incentivo das Centrais Sindicais dos Trabalhadores. Concluindo, 

convidou os Parlamentares e a sociedade para participar do evento. Deputado PAULO DAVIM repercutiu relatório 

publicado recentemente pela Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

vinculada à Presidência da República, no qual expressa os dados sobre os índices de violência sexual 

praticada contra a criança e o adolescente no Rio Grande do Norte. O Deputado alertou para a classificação 

do Estado em quarto lugar no ranking nacional de denúncias dessa prática. Portanto, defendeu o 

fortalecimento da implementação de políticas públicas de enfrentamento à exploração sexual contra a criança 

e o adolescente, com a contribuição da Frente Parlamentar de Apoio à Criança e o Adolescente deste Poder 

Legislativo. O quarto Orador, Deputado FERNANDO MINEIRO, teceu considerações sobre o Projeto de Lei 

Governamental que trata do aumento do percentual de suplementação dos recursos do Orçamento Geral do Estado, 

sob o argumento da necessidade do pagamento de pessoal. Em aparte o Deputado JOSÉ DIAS reiterou seu 

posicionamento contrário ao pedido de dispensa dos trâmites Regimentais, enquanto o Executivo Estadual não 

encaminhar as informações concisas sobre a aplicação desses recursos. Retomando o pronunciamento o Orador 

considerou legítima a solicitação do Deputado JOSÉ DIAS para a ampliação do debate. Defendeu também que 

fosse repassado a esta Casa Legislativa o acesso aos dados do Sistema Integrado de Administração Financeira 

do Estado(SIAFI/RN). Anunciada a ORDEM DO DIA: não houve proposições a apresentar. Na persistência da 

ausência de quorum qualificado para deliberar, as presentes matérias permanecem anunciadas para a pauta da 

Sessão seguinte: Projeto de Lei Complementar do Tribunal de Justiça que altera a redação do item 12, da 

Alínea “f”, Inciso 18, do Artigo 32, da Lei Complementar Estadual 165, de 28 de abril de 1999; e Projeto de 

Lei Complementar do Tribunal de Justiça que dá nova redação ao Parágrafo 2º, do Artigo 1º, da Lei 

Complementar 372. Facultada a palavra às LIDERANÇAS, não houve pronunciamentos. Facultada a palavra às 

Comunicações PARLAMENTARES, Deputado GETÚLIO RÊGO dela fez uso para alertar sobre a problemática da fila do 

atendimento aos pacientes no setor de traumatologia e ortopedia dos Hospitais Públicos do Estado. O Deputado 

propôs o apoio deste Poder Legislativo na busca de uma solução para o problema. De conformidade com a 

deliberação em Reunião de Lideranças foram dispensadas as exigências e formalidades Regimentais das 

presentes matérias e a Presidência anunciou para a pauta da próxima Sessão: Projeto de Lei do Deputado JOSÉ 

DIAS, reconhecendo como de Utilidade Pública o Seminário São Pedro, com sede e foro nesta Capital; e 

Requerimento propondo a realização de Sessão Solene para a entrega de Título Honorífico de Cidadão Norte-

rio-grandense a Senadora Marina Silva. Nada mais havendo a tratar a Presidência anunciou que compareceram 

quinze Senhores Parlamentares e encerrou a Sessão convocando para amanhã, uma Solene, às dez horas, em 

comemoração aos noventa anos da Primeira Igreja Batista de Natal, e Outra Ordinária, à hora Regimental. 

 

 Sede da Assembléia Legislativa do Rio Grande do Norte, Palácio “José Augusto”, em Natal, 6 de maio de 
2010. 
 
 
A presente Ata foi por mim lavrada, Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente Parlamentar - PL 02, 
matrícula 67.048-0, que, após lida e aprovada, será assinada pelos Excelentíssimos Senhores: 
 

 

Presidente  

 

1º Secretário                                                                     2º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
QUINQUAGÉSIMA NONA LEGISLATURA 
 

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às dezesseis horas, na Sala das Sessões Deputado 

“Clóvis Motta”, sob a Presidência dos Excelentíssimos Senhores Deputados ANTÔNIO JÁCOME e LARISSA ROSADO, 

Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados LARISSA ROSADO e LUIZ ALMIR, presentes na Casa os 

Excelentíssimos Senhores Deputados ANTÔNIO JÁCOME, FERNANDO MINEIRO, GETÚLIO RÊGO, JOSÉ ADÉCIO, JOSÉ DIAS, 

LARISSA ROSADO LAVOISIER MAIA, LUIZ ALMIR, MÁRCIA MAIA, RICARDO MOTTA WALTER ALVES, ausentes os 

Excelentíssimos Senhores Deputados ÁLVARO DIAS, ARLINDO DANTAS(ausência justificada), EZEQUIEL 

FERREIRA(ausência justificada), GESANE MARINHO, GILSON MOURA, GUSTAVO CARVALHO,  LEONARDO NOGUEIRA(ausência 

justificada), NÉLTER QUEIROZ, PAULO DAVIM(ausência justificada), POTI JÚNIOR, RAIMUNDO FERNANDES(ausência 

justificada), ROBINSON FARIA(ausência justificada) e WOBER JUNIOR,  havendo número legal a Sessão é aberta 

com a leitura da ATA da Sessão anterior, APROVADA, sem restrições. Do EXPEDIENTE, constou: Projeto de Lei do 

Deputado GILSON MOURA, reconhecendo como de Utilidade Pública a Associação Comando Pré Militar Alpha; 

Projeto de Lei da Deputada LARISSA ROSADO, que modifica a chamada de aprovados em concursos públicos no 

âmbito do Rio Grande do Norte e dá outras providências; Projeto de Lei do Deputado RAIMUNDO FERNANDES, que 

fixa exigências mínimas de segurança para estabelecimentos ou eventos de grande concentração pública e 

regula a atividade de bombeiro civil, salva-vidas e socorrista no Estado do Rio Grande do Norte; 

Requerimento do Deputado POTI JÚNIOR, solicitando à Secretaria de Infraestrutura e ao Departamento de 

Estradas e Rodagens(DER) a pavimentação asfáltica entre a RN-160 e a Comunidade Pajuçara, em São Gonçalo do 

Amarante; Requerimento do Deputado GILSON MOURA, propondo a realização de Sessão Solene para a entrega de 

Título Honorífico de Cidadão Norte-rio-grandense ao doutor Akyra Yano; três Requerimentos do Deputado WALTER 

ALVES, solicitando às Secretarias: de Defesa Social o aumento do efetivo policial de Lagoa de Pedra; e de 

Assistência Social, a instalação do Centro Profissionalizante – Casa Brasil – no conjunto Santarém, em 

Natal; e propondo ao Departamento de Estradas e Rodagens(DER), a recuperação e sinalização da antiga Ponte 

de Igapó, Zona Norte da Capital; quatro Requerimentos do Deputado EZEQUIEL FERREIRA, solicitando às 

Secretarias: de Assistência Social, a interiorização do Programa Renda Mais, visando atender ao Município de 

Currais Novos; de Esporte e Lazer, a implantação do Programa Esporte e Lazer da Cidade, em Nova Cruz; 

encaminhando votos de profundo pesar às famílias das senhoras Júlia Francisca Dantas e  Guilhermina Costa 

Barbosa, pelos seus falecimentos; Ofício nº 049/2010-CGSAU/CNPq, informando a celebração do Primeiro Termo 

Aditivo ao Convênio CNPq/Funpec; e AL 0039/2010, informando a liberação de recursos financeiros destinados a 

garantir a execução de Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Havendo ORADORES 

INSCRITOS, com a palavra o Deputado JOSÉ DIAS repercutiu manchete veiculada em jornal de circulação local, 

sobre a decisão do Presidente do Tribunal de Justiça em recorrer a Justiça contra o Poder Executivo 

Estadual, para que este cumpra as suas obrigações legais quanto à disponibilidade de recursos para despesas 

com pessoal. O Deputado voltou a tecer críticas contundentes a reivindicação do Governo em solicitar o 

remanejamento de verbas do Orçamento Geral do Estado, sem encaminhar a esta Casa Legislativa o detalhamento 

e especificidade dos valores redistribuídos. Com a palavra o Deputado FERNANDO MINEIRO também discorreu 

sobre o impasse a respeito da autorização deste Poder Legislativo para o Governo contrair crédito 

suplementar com o objetivo de efetuar o pagamento de pessoal e reiterou sua defesa em favor de uma discussão 

mais aprofundada acerca da Peça Orçamentária. Com a palavra o Deputado GETÚLIO RÊGO atribuiu o episódio a 

uma falta de planejamento e desatenção do Governo do Estado e ressaltou a convivência harmônica entre os 

Poderes Judiciário e Legislativo, destacando que o Poder Executivo utiliza-se de subterfúgios para impor sua 

vontade política a esta Casa Legislativa. Manifestou a disponibilidade da Bancada de Oposição em votar a 

favor da matéria objeto da suplementação de recursos, porém, cobrou o detalhamento específico; no que em 

aparte, o Deputado JOSÉ DIAS sugeriu a apresentação de Emenda definindo e destinando os recursos 

suplementares para a despesa com pessoal. Anunciada a ORDEM DO DIA: não houve proposições a apresentar. Na 

persistência da ausência de quorum qualificado para deliberar, as presentes matérias permanecem anunciadas 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 16

para a pauta da Sessão seguinte: Projeto de Lei Complementar do Tribunal de Justiça que altera a redação do 

item 12, da Alínea “f”, Inciso 18, do Artigo 32, da Lei Complementar Estadual 165, de 28 de abril de 1999; e 

Projeto de Lei Complementar do Tribunal de Justiça que dá nova redação ao Parágrafo 2º, do Artigo 1º, da Lei 

Complementar 372; Projeto de Lei do Deputado JOSÉ DIAS, reconhecendo como de Utilidade Pública o Seminário 

São Pedro, com sede e foro nesta Capital; e Requerimento propondo a realização de Sessão Solene para a 

entrega de Título Honorífico de Cidadão Norte-rio-grandense a Senadora Marina Silva. Facultada a palavra às 

LIDERANÇAS, não houve pronunciamentos. Facultada a palavra às Comunicações PARLAMENTARES, Deputado GETÚLIO 

RÊGO dela fez uso para anunciar a impossibilidade da formação de Comissão Parlamentar, conforme proposto na 

Sessão anterior, em decorrência da ausência de Líderes Partidários, a fim de tratar sobre a problemática da 

fila do atendimento aos pacientes no setor de traumatologia e ortopedia dos Hospitais Públicos do Estado. E 

alertou as autoridades de saúde do Estado, para que adotem as providências necessárias no sentido de 

reverter o problema. Nada mais havendo a tratar a Presidência anunciou que compareceram onze Senhores 

Parlamentares e encerrou a Sessão convocando Outra Ordinária, para terça-feira, à hora Regimental. 

 

 Sede da Assembléia Legislativa do Rio Grande do Norte, Palácio “José Augusto”, em Natal, 12 de maio de 
2010. 
 
 
A presente Ata foi por mim lavrada, Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente Parlamentar - PL 02, 
matrícula 67.048-0, que, após lida e aprovada, será assinada pelos Excelentíssimos Senhores: 
 

 

Presidente  

 

1º Secretário                                                                            2º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 17

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 18

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

 
ATO Nº 129 de 2010 

DA MESA 
 
 
 
 

                        A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990(Regimento Interno) 

consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa 

nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que consta no Processo nº561/2010, 

 

 

                        R E S O L V E: 

 

 

                        CONCEDER ao Deputada LARISSA ROSADO, ajuda de custo no valor de R$ 1.205,88 (um mil, 

duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos) para participar de uma Audiência Pública promovida pela 

Frente Parlamentar Mista de Combate ao Crak, na Câmara Federal na cidade de Brasília/DF, no período de 04 à 

05 de maio de 2010, de acordo com o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento 

Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato 

da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, 

 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 06 de maio de 2010. 

 

 

 

Deputado ROBINSON FARIA – Presidente 

 

Deputada MÁRCIA MAIA – 1º Vice-Presidente 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – 2º Vice-Presidente 

 

Deputado RICARDO MOTTA – 1º Secretário 

  

Deputado LUIZ ALMIR – 3º Secretário  

 

Deputada GESANNE MARINHO – 4º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 19

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

ATO Nº 03, de 2010. 
 
 
 
 
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 74 e 90, § 2º, do Regimento Interno (Resolução Nº 046, de 14 de dezembro 

de 1990), 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  I – NOMEAR para compor as Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, na qualidade de Titulares e Suplentes, os Excelentíssimos Senhores Deputados: 

 
 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 
 
TITULARES    SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)  DEPUTADO ARLINDO DANTAS (PHS) 
DEPUTADO GETÚLIO REGO (DEM)  DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) 
DEPUTADO LUIZ ALMIR (PV)  DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) 
DEPUTADO WOBER JÚNIOR (PPS)  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
 
  
02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
 
TITULARES    SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)  DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)  DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN)  DEPUTADO RICARDO MOTTA (PMN) 
 
 
03 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
 
TITULARES    SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB)  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)  DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
 
 
04 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
  
TITULARES    SUPLENTES 
DEPUTADO RICARDO MOTTA (PMN)  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO ARLINDO DANTAS (PHS)  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
  
 
05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
 
TITULARES    SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 20

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
 
TITULARES    SUPLENTES 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN)  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)  DEPUTADO LUIZ ALMIR (PV) 
 

 
07 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
 
TITULARES    SUPLENTES 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 
DEPUTADO PAULO DAVIM (PV)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
 

 
08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
 
TITULARES    SUPLENTES 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO PAULO DAVIM (PV)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
 
 
 
II – DESIGNAR para o dia 13 de maio do corrente ano, às dez horas, na Sede da Assembleia Legislativa do 
Estado do Rio Grande do Norte, situada à Praça Sete de Setembro, s/n, para a reunião das eleições dos 
Presidentes e Vice-Presidentes das referidas Comissões. 
 
 
 
  PUBLIQUE-SE no Diário Oficial do Estado. 
 
 

 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, 
em Natal, 11 de maio de 2010. 

 
 
 
 
 

Deputado ROBINSON FARIA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 21

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 059/2010-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

 

  DESIGNAR MÁRCIA DE MACEDO BARBALHO para a Função Gratificada da Assembléia 

Legislativa – FGAL02 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela Resolução 

nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, 

em Natal, 01 de abril de 2010. 

 

 

 

 
ROBINSON FARIA 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 22

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 076/2010 
                                                

 
 
 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº068-2010 que DISPENSOU FRANCISCA RÉGIS FREITAS NETA da 

Função Gratificada – FGAL01-E publicado no Boletim Oficial nº 2634 do dia 27/04/2010, a partir desta data. 

  

 

Cumpra-se 

Registre-se 

Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de abril de 2010. 

 

 

 

 

 

 

ROBINSON FARIA 
Presidente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 23

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 077/2010-GPAL 

  

 

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

 

  DESIGNAR FRANCISCO PEREIRA DE LIMA para a Função Gratificada da Assembléia 

Legislativa – FGAL01 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela Resolução 

nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de maio de 2010. 

 

 

 

 

 

 
ROBINSON FARIA 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 24

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
Primeira Secretaria 

 
 
 
 

P O R T A R I A  N°. 023/2010 - PS  
 
 
 
     
  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, especificamente nos termos do art. 82, XI, do 

Regimento Interno - Resolução nº 046/90, de 14 de dezembro de 1990, 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  Conceder ao servidor RODRIGO MARINHO NOGUEIRA FERNANDES, Secretário Administrativo da 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, CPF nº 297.480.204-44, matrícula nº 66.830-3, 1,5 

(uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), 

totalizando a importância de R$ 1.205,88 (um mil, duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Fortaleza/CE, entre os dias 06 e 07 de maio do ano em curso, 

acompanhando a Procuradora Geral desta Casa Legislativa em visita a Assembleia Legislativa do Estado do 

Ceará, com o objetivo de adquirir conhecimento para a elaboração do Portal da Transparência deste Poder, de 

acordo com o Memorando n° 101/2010-GP/SG, em anexo. 

 

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de maio de 2010. 

 
 
 
  
        Deputado RICARDO MOTTA 
            1º. Secretário  
  
 
        V I S T O: 
 
 
 
 Deputado GESANE MARINHO 
      4ª Secretária 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 25

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
Primeira Secretaria 

 
 

 
 

P O R T A R I A  N°. 024/2010 - PS  
 
 
 
     
  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo n° 

16/2010-PL; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder Abono de Permanência, equivalente ao valor da sua contribuição 

previdenciária, a servidora ELINEIDE MARIA GODEIRO AYRES, matrícula n° 67.047-2, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente Parlamentar – PL-02, nos termos do art. 40, §19, da Constituição Federal; §5º, do art. 2°, e 

§1º, do art. 3º, todos da Emenda Constitucional n° 41/2003, combinados com o art. 7°, da Lei n° 10.887, de 

18 de junho de 2004, com efeitos retroativos a 30 de dezembro de 2009. 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de maio de 2010. 

 

 

 
 
           Deputado RICARDO MOTTA 
               1º. Secretário  
  
 
 
      V I S T O: 
 
 
 
 Deputado LUIZ ALMIR 
    3º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 26

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa 
 

 
 
 

P O R T A R I A  Nº 034/2010 - SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Lotar na Coordenadoria de Recursos Humanos, o servidor JOSÉ GERALDO DE ARAÚJO, 

Assistente Parlamentar - PL-03, matrícula nº 096.264-3, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 30 de abril de 2010. 

 
 
 
 
 
      RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
       Secretário Administrativo 
 
 

       V I S T O: 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 27

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa 
 

 
 

P O R T A R I A  Nº 035/2010 - SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

    

  Conceder à servidora RITA DAS MERCÊS REINALDO, CPF nº 157.194.134-72, Procuradora 

Geral, matrícula nº 66.816-8, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e 

noventa e dois centavos), totalizando a importância de R$ 1.205,88 (um mil, duzentos e cinco reais e oitenta 

e oito centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Fortaleza/CE, entre os dias 06 e 07 de maio 

do ano em curso, com o objetivo de adquirir conhecimento para a elaboração do Portal da Transparência deste 

Poder, junto à Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, de acordo com o Memorando n° 101/2010-GP/SG, em 

anexo. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de maio de 2010. 

 

 

 

 

 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

       V I S T O: 
 
 

 
Deputado RICARDO MOTTA 

            1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 28

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa 
 

 

 

P O R T A R I A  Nº 036/2010 - SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor ANTÔNIO GUEDES DA FONSÊCA NETO, CPF nº 044.197.669-72, 

Assistente Parlamentar – PL-02, matrícula nº 153.571-4, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 286,30 (duzentos e oitenta 

e seis reais e trinta centavos), totalizando a importância de R$ 715,75 (setecentos e quinze reais e setenta 

e cinco centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Fortaleza/CE, entre os dias 11 e 13 de 

maio do ano em curso, com a finalidade de tratar de assuntos de interesse deste Poder, conforme Memorando n° 

105/10-SGP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de maio de 2010. 

 

 

 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                Secretário Administrativo 

 
          

       V I S T O: 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 29

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Secretaria Administrativa 
 

 

 

P O R T A R I A  Nº 037/2010 - SAD 
 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições legais, e tendo em vista do que consta no Processo nº. 454/10-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder ao servidor JOSÉ GENILSON OLIVEIRA DE SOUZA, Assistente Parlamentar PL – 02, 

matrícula nº 008.831-5, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

mudança de referência por conclusão de curso de graduação (Administração), elevando-se da referência 09 para 

12, nos termos da Resolução nº 020/01, Tabela de Gradação, anexo VII, retroagindo seus efeitos a 05 de março 

do ano em curso. 

    

  PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

  

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de maio de 2010. 

 

 
 
 

            RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                   Secretário Administrativo 

 
          

       V I S T O: 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
    1º. Secretário 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 30

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO /2010 

 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 

0392/2010, tudo fulcrado no que dispõe o Art. 24, IV da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 13 de maio de 2010. 

 

 
DEPUTADO RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2010 

 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 

0489/2010, referente à contratação de empresa para proceder serviços de confecção de chaves, carimbos, 

abertura e conserto de portas deste Poder,  tudo fulcrado no que dispõe o art. 24, II da Lei Nº. 8.666/93, 

com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 13 de maio de 2010. 

 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 31

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE  
CELEBRAM A ALERN X E A EMPRESA H. S. SOARES DE SOUSA-Me. 
CONTRATANTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE E A EMPRESA H. S. SOARES DE SOUSA-Me (CGC 
Nº. 001.782.460/0001-81). 
OBJETIVO: Constitui o presente contrato a prestação de 
serviços na confecção de chaves, carimbos, abertura e 
consertos de portas da Sede deste Poder . 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, II da Lei N°. 8.666/93, com suas 
alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO : R$ 8.000,00 ( Oito Mil Reais ) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa- 3390.39 - 
Fonte 100 
DURAÇÃO DO CONTRATO: de 13/05/2010 a 31/12/2010. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 
Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 13 de maio de 2010. 
Contratante: Assembléia Legislativa do Estado do Rio 
Grande do Norte – Deputado RICARDO MOTTA – 1º Secretário. 
Contratado: H S SOARES SOUSA – Me – Marilene Soares de 
Sousa - CIC Nº. 024.877.534-04. 
Testemunhas: Ednaldo Cortez R. Siqueira – CIC 
365.900.294-15 - 
Maria Geilza de Medeiros - CIC 365.900.294-15     

 
 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
QUE CELEBRAM A ALERN X FLORICULTURA QUATRO ESTAÇÕES LTDA. 

 

CONTRATANTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE E FLORICULTURA QUATRO ESTAÇÕES LTDA (CNPJ 
Nº 05.555.2203/0001-68) 
OBJETO: Fornecimento de flores da forma de arranjo a esta 
Casa Legislativa, pelo tempo determinado neste regime de 
emergência. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV, da Lei N°. 8.666/93, com suas 
alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 36.500,00 (Trinta e seis mil e 
quinhentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa- 3390.39- Fonte 
100 
DURAÇÃO DO CONTRATO: 180(cento e oitenta) dias. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 
Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal 13 de maio de 2010. 
Contratante: Assembléia legislativa do Estado do Rio 
Grande do Norte – Deputado RICARDO MOTTA – 1º Secretário. 
Contratado: Floricultura Quatro Estações Ltda. 
Testemunhas: Wellington dos Santos da Silva CIC nº 
067.389.404-59 Ednaldo Cortez Rocha Siqueira CIC nº 
365.900.294-15 

 
 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 13.05.2010                BOLETIM OFICIAL 2639        ANO XXI         QUINTA-FEIRA 

 32

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

 

 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO RIO GRANDE DO NORTE 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Processo n.º 84/2010 
A Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, com 
fundamento no art. 43, VI, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993, torna público que foi homologado o resultado final do 
processo licitatório conduzido pela CPL/AL, sob modalidade de 
Convite, do tipo menor Preço Global, destinado a contratação de 
empresa especializada em entrega de correspondências das solenidades 
e eventos realizados na sede da Assembléia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Norte, localizada na Praça Sete de Setembro, s/n.º - 
Centro, Natal/RN – CEP 59025-300, conforme as especificações 
constantes no projeto de execução, Anexo I do Convite n.º 002/2010-
CPL/AL. 
Fica determinada a adjudicação do objeto do certame à DARDINELO L DE 
QUEIROZ - EPP, empresa vencedora que atendeu as exigências 
editalícias.   
Outrossim, constata-se a expressa referência que as empresas 
licitantes renunciaram a interposição de recurso administrativo. 
Natal, 13 de maio de 2010. 
DEPUTADO RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 
 

 

 
 


